
Ministero dell’istruzione e del merito
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela”

Largo Partigiani d’Italia n. 2
26013 CREMA (CR)

Tel. 0373202898 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it
C.F. 91016020199 – Codice Univoco UF1DWW 

1
                                                                                                                                                                  

Agli Atti 

Al Sito Web e all’Albo online

OGGETTO: Determina per il reperimento di un docente ESPERTO ESTERNO all’Istituzione

Scolastica ed appartenente ad altre Istituzioni Scolastiche (collaborazione plurima ex art. 35

CCNL del 29 novembre 2007)  per i moduli  “Digital languages and cultures in tandem”  nei

percorsi del Progetto PNRR “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale

(D.M. 66/2023)” . 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 2.1 “Didattica digitale

integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 –

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido

all’Università” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione europea – Formazione del

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) . Codice avviso/decreto M4C1I2.1-2023-

1222.

Titolo Progetto: DIGITAL MANDELA FAMILY. 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-33267. 

CUP: D94D23004160006. 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403;  Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone
Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491 ;  Scuola Primaria “Crema Nuova”,
via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062;  Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel.
0373202898. 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000855 - 09/02/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

http://www.iccrema3.gov.it/
mailto:cric82600v@istruzione.it
mailto:cric82600v@pec.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela”

Largo Partigiani d’Italia n. 2
26013 CREMA (CR)

Tel. 0373202898 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it
C.F. 91016020199 – Codice Univoco UF1DWW 

2
                                                                                                                                                                  
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA  la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione
d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire  l’arricchimento
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTA    la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,

relativa  alla  procedura  di  individuazione  del  personale  esperto  e  dei  connessi  adempimenti  di

natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo per  la  ripresa  e  la
resilienza;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403;  Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone
Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491 ;  Scuola Primaria “Crema Nuova”,
via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062;  Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel.
0373202898. 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000855 - 09/02/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

http://www.iccrema3.gov.it/
mailto:cric82600v@istruzione.it
mailto:cric82600v@pec.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela”

Largo Partigiani d’Italia n. 2
26013 CREMA (CR)

Tel. 0373202898 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it
C.F. 91016020199 – Codice Univoco UF1DWW 

3
                                                                                                                                                                  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R.
000066,  recante  “riparto  delle  risorse  alle  istituzioni  scolastiche  in  attuazione  della  linea  di
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento
dell’offerta dei servizi  all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU ”; 

VISTO l’Allegato 1 del D.M. N. 66 del 12 aprile 2023; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito m.
pi. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE U.0141549 del 07/12/2023; 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento  2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  del
personale  scolastico” l’individuazione  del  Ministero  dell’istruzione  e  del  merito  quale
Amministrazione titolare;  

VISTO l’Atto di concessione prot. n° 0037635 del 03.03.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’Articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono

conferire  ai  dipendenti  incarichi,  non  compresi  nei  compiti  e  doveri  di  ufficio,  che  non  siano

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente

autorizzati;

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403;  Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone
Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491 ;  Scuola Primaria “Crema Nuova”,
via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062;  Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel.
0373202898. 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000855 - 09/02/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

http://www.iccrema3.gov.it/
mailto:cric82600v@istruzione.it
mailto:cric82600v@pec.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela”

Largo Partigiani d’Italia n. 2
26013 CREMA (CR)

Tel. 0373202898 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it
C.F. 91016020199 – Codice Univoco UF1DWW 

4
                                                                                                                                                                  
VISTI la propria Determina per il reperimento DOCENTI INTERNI per il ruolo di componenti nella comunità di

pratiche per l’apprendimento e di esperti e tutor nei percorsi  del Progetto PNRR “Formazione del

personale scolastico per la  transizione digitale (D.M. 66/2023)”,  prot.  n°1782 del  6 aprile  2024,  e

l’AVVISO DI SELEZIONE rivolto a DOCENTI INTERNI, per il reclutamento di componenti nella comunità

di pratiche per l’apprendimento e di esperti e tutor nei percorsi del Progetto PNRR “Formazione del

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”, prot. n°1783 del 6 aprile 2024. Titolo

Progetto: DIGITAL MANDELA FAMILY. CNP: M4C1I2.1-2023-1222- P-33267. CUP: D94D23004160006; 

VISTO il proprio Decreto prot. n°  2372 del 5  maggio 2024 di “PUBBLICAZIONE GRADUATORIE  DEFINITIVE.

AVVISO DI SELEZIONE rivolto a DOCENTI INTERNI, per il reclutamento di componenti nella

comunità di pratiche per l’apprendimento e di esperti e tutor nei percorsi del Progetto PNRR

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

CONSIDERATA l’assenza di professionalità interne per il ruolo di esperto per i moduli  “Digital languages

and cultures in tandem” da attivare in base al Piano di formazione approvato dal Collegio

Docenti;

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità esterne in qualità di ESPERTO
per i moduli “Digital languages and cultures in tandem” da attivare nell’ambito del Progetto in oggetto;

DETERMINA

Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2. Si delibera l’avvio delle procedure comparative per il conferimento del suddetto incarico di

ESPERTO  per  i  moduli  “Digital  languages  and  cultures  in  tandem” del  Progetto  in  oggetto,

attraverso  il  reperimento  di  un  docente  ESPERTO  ESTERNO  all’Istituzione  Scolastica  ed

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403;  Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone
Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491 ;  Scuola Primaria “Crema Nuova”,
via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062;  Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel.
0373202898. 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000855 - 09/02/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

http://www.iccrema3.gov.it/
mailto:cric82600v@istruzione.it
mailto:cric82600v@pec.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela”

Largo Partigiani d’Italia n. 2
26013 CREMA (CR)

Tel. 0373202898 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it
C.F. 91016020199 – Codice Univoco UF1DWW 

5
                                                                                                                                                                  
appartenente ad altre Istituzioni Scolastiche (collaborazione plurima ex art. 35 CCNL del 29

novembre 2007) con  comparazione di curriculum così come da art. 43 del nuovo Regolamento sulla

gestione amministrativo-contabile delle scuole di cui al D.I n° 129/2018.

Art. 3. Gli incarichi verranno attribuiti a un docente esterno solo nel caso di effettiva attivazione dei

moduli  previsti;  il  pagamento  dei  corrispettivi  sarà  rapportato  alle  ore  effettivamente  prestate

mediante  opportuna  documentazione,  come  previsto  dai  piani  finanziari  di  ciascun  modulo  del

Progetto, onnicomprensivo di eventuali compiti connessi all’incarico. In caso di mancata attivazione

o  chiusura  anticipata  dei  relativi  moduli,  il  pagamento  dei  corrispettivi  sarà  limitato  alle  ore

effettivamente svolte. 

Art. 4. I criteri per la comparazione dei curricula del personale esterno all’Istituto cui conferire gli

incarichi di esperto del Progetto sono quelli stabiliti dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n° 5 del

28/11/2017,  confermata  dal  Consiglio  d’Istituto  nella  seduta  del  30/11/2018,  come confermati  e

ulteriormente specificati nella seduta del Consiglio d’Istituto del 15 febbraio 2023. 

Requisiti  minimi  di  accesso:  vista  l’elevata  professionalità  occorrente per  la  realizzazione  di  quanto
richiesto dal progetto in oggetto saranno considerarti requisiti inderogabili di accesso per il ruolo di Esperto:

 essere in possesso di Laurea magistrale in lingue valida per l'insegnamento della lingua
inglese nelle scuole secondarie;

 essere in possesso dei seguenti ulteriori requisiti:

- docente di INGLESE in servizio presso altre istituzioni scolastiche (collaborazione 

plurima ex art. 35 CCNL SCUOLA del 29 novembre 2007);

- esperienza in atto nel settore universitario (dottorando/  ricercatore/docente);

- provata e approfondita conoscenza della cultura e del sistema scolastico Maltese;

- esperienza consolidata di scambi/viaggi scolastici con l'estero;

- conoscenza ed esperienze anche personali della cultura e del sistema scolastico dei

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403;  Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone
Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491 ;  Scuola Primaria “Crema Nuova”,
via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062;  Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel.
0373202898. 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000855 - 09/02/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

http://www.iccrema3.gov.it/
mailto:cric82600v@istruzione.it
mailto:cric82600v@pec.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela”

Largo Partigiani d’Italia n. 2
26013 CREMA (CR)

Tel. 0373202898 
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it
C.F. 91016020199 – Codice Univoco UF1DWW 

6
                                                                                                                                                                  

paesi europei ed extraeuropei.

Art. 5. Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti pubblici) e della Legge n° 241

del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

Paolo Carbone, Dirigente Scolastico dell’I.C. “Nelson Mandela”

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403;  Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone
Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491 ;  Scuola Primaria “Crema Nuova”,
via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062;  Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel.
0373202898. 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000855 - 09/02/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

http://www.iccrema3.gov.it/
mailto:cric82600v@istruzione.it
mailto:cric82600v@pec.istruzione.it

		2025-02-09T10:41:26+0100
	Paolo Carbone




